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PIIPUT-lehti
Kotiseututyötä vuodesta 1956,Warkaus-seura Ry

Jaakko Ikonen

Kotiseutukeskus on pian 170 vuotta Wanha.

Ainakin sen rakennuskanta täyttää edellä

mainitut vuosimäärän vuonna 2018. Ympä-

ristö ja rakennuskanta on oiva paikka poh-

tia elämää syvemmin ja katsoa hetki isom-

paa elämänkuvaa. Sukupolvet vaihtuvat ja

meno on kulloisellakin ajanjaksolla ollut

sen aikaisten ihmisten näköistä. Kun miet-

tii tätä hetkeä ja pohtii maailmaa ympäril-

lään, voi kysyä, kenen tai minkä näköistä

tämä elämänmeno on?

Kotiseututyö on aloitettu 1800-luvulla

Saksassa. Voisikohan sitä kutsua tieteen

suuntaukseksi? Tiedettä tai ei, niin koti-

seutua ja siihen liittyviä seikkoja on pyritty

selvittämään ja tutkimaan jo oiva tovi.

Meillä Varkaudessa tällainen elinympäris-

töä tutkaileva toiminta käynnistettiin viral-

lisesti 1956 ja näin sitä on ehditty tekemään

jo useamman sukupolven voimin.

Globalisoituneessa maailmassa kaikki

kuitenkin tulee aikanaan palaamaan luon-

non ykseyteen. Erilaiset rajat ovat jo tulleet

vastaan ja jatkossa ne muistuttavat seurauk-

sillaan meitä ihmisiä yhä useammin. Kyse

on vain siitä, milloin alamme jälleen elä-

mään siinä todellisuudessa, jossa yhden ih-

misen rajallisuus on läsnä kanssakäymises-

sämme. Tällöin kotiseudun merkitys ihmi-

selle usein aukeaa uudella tavalla. Sen mer-

kityksen voi löytää aina uudelleen ja uudel-

leen. Se on ikään kuin Varkauden uimahal-

lin sosiaalinen parlamentti – kotiin ei voi

jäädä, mutta uimahallissa käytyjen keskus-

telujen jälkeen voi aina tuntea olevansa ko-

tona. Siellä kuulee tahtomattakin seikkoja,

jotka saavat ihmisen ymmärtämään, mitä on

kotiseutu. Suuri on maailma, mutta vähän

on se, mitä onneen tarvitaan.

Meidän tulisi uskaltaa rikkoa näitä nä-

kymättömiä rajoja useammin arjessamme ja

näin oivaltaa mukavuusalueemme riskit.

Voimme oppia niin paljon toisiltamme, kun

vain uskallamme antautua keskusteluille

myös itsellemme aiemmin vieraiden ihmis-

ten kanssa. Lisäksi arkoja ja epävarmoja tu-

lisi aidosti huomioida ja tukea osallistumi-

sessa erilaiseen kanssakäymiseen. Meillä

Varkaudessa on valtava resurssi ihmisissä,

jotka tällä hetkellä hiljaa mielessään pohti-

vat asioita. Heidän tarinoissaan usein piilee

viisaus. Pioneerityö kunniaan ja ihmiset

kentälle. Näin voimme nähdä jo pian uu-

denlaista kotiseututyötä Varkaudessa.

Kotiseututyötä on sekin, että ensi viikon

lauantaina eli 15.10.2016 Warkaus-Seura

useiden yhteistyökumppaneidensa kanssa

järjestää Kotiseutukeskuksessa Oktoberfes-

tin. Olkoon tämä ja kaikki siellä tapahtuva

kunnianosoitus saksalaiselle kotiseututyöl-

le ja kiitos siitä, että me täällä idässäkin

voimme harjoittaa itsetutkiskelua. Lisäksi

täytyy esittää tulevaisuuden nimissä kutsu

kaikille varkautelaisille ja siitä kiinnostu-

neille – lain mukaan täysi-ikäisille – kautta

aikojen ensimmäiseen Oktoberfestiin Tyys-

kän Bierstubeeneihin! Herzlich Willkom-

men zum OKTOBERFEST!

Sukupolvien sillat
Puheenjohtajan kynästä:

Sirpa Ollikainen

Uunin, hellan, takan, päreen, yhden tali-

kynttilän tai myöhemmin nauris- tai öljy-

tuikun valossa on maalaistuvassa aikoinaan

tehty niin välttämättömät askareet kuin

kauniit naisten käsityöt ja miesten taidok-

kaat nikkaroinnitkin.

Päreitä poltettiin valonlähteenä maas-

samme keskiajalta 1800-luvun loppupuo-

lelle. Päreiden tekemistä varten valittiin

kesällä tarkoitukseensa sopivat mäntypuut,

jotka sitten talvella kaadettiin ja kuljetettiin

pihapiiriin. Ne hakattiin sopivan mittaisik-

si pölkyiksi. Päreiden teossa puuhaa riitti

koko kesän iltapuhteiksi. Kesällä pölkyt

halkaistiin kirveellä sopivan paksuisiksi

palhoiksi, ja ne sitten säleiksi. Sen jälkeen

”kiskottiin” puukolla säleistä päreitä. Koko

määräytyi käyttötarkoituksen mukaan.

Yleinen koko oli 3–4 cm leveä, 2–3 mm

paksu ja pituus oli 1 kyynärä, n. 60 cm.

Valaisupäreet kiskottiin suorasyisestä ja

sopivan leveästä puusta. Se halkaistiin kah-

tia, puolikkaat taas kahtia niin monta ker-

taa että saatiin sopiva paksuus. Valaisupäre

oli paksumpi kuin koripäre. Katto- ja sei-

näpäällystyspäreet olivat tukevampia, le-

veämpiä ja lyhyempiä kuin valaisupäreet.

Yhden päreen paloaika oli noin 15 mi-

nuuttia, ja niitä varattiin valaisutarpeiksi n.

20000 kappaletta! Isossa tuvassa saattoi pa-

laa useita päreitä yht'aikaa. Lukija tarvitsi

lähivalon, samoin ompelu, kirjailu ja nik-

karointi tarvitsivat sitä.

Pärettä poltettiin pärepihdissä. Joskus

sitä pidettiin vain kädessä, ja joskus se tö-

kättiin sellaisenaan seinänrakoon. Puiset

pärepihdit tehtiin yleensä kotona itse, ja

metalliset takoi seppä. Taitavan nikkarin ja

varsinkin sepän käsissä niistä syntyi upeita

taideteoksia. Pienempiä pidettiin seinän

raossa, vain pihtiosaa, tai pöydällä ja kook-

kaita lattialla. Palavan päreen alla tai vieres-

sä pidettiin saavia tai allasta, jossa oli vettä.

Tämä varotoimenpide oli putoilevia kipi-

nöitä ja hiiltyneinä putoilevia säleen palasia

varten.

Eripuolella maatamme kutsuttiin päre-

pihtiä muillakin nimillä. Sellaisia olivat

esim. pärerenki, seiko, seikko, rahko, päre-

rahko ja kasakka. Samuli Paulaharju, kan-

satieteen kerääjä ja tutkija, muistiinmerkit-

si matkoillaan myös esineiden nimiä. Päre-

pihti oli Sakkolassa rintarakko, Korpiseläs-

sä tsihikka ja Kokkolassa lyspekka.

Kuvassa oleva pärepihti on Varkauden

museon kokoelmista. Sen lahjoitti museol-

le Yrjö Saarela Leppävirran Liukonsaares-

ta v. 1956. Siinä on kotitekoinen jalkaosa, ja

sepän takoma pihti.

Mikkelinä (29.9.)
pihti pirttiin ja päre pihtiin!
– todettiin muinoin Tampereella

Kuva: Varkauden museot/Tuomas Toratti.

München, Oktoberfest
2016. Tunnelma katossa!
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Asta Olli, Varkauden ruotsinkielisen

koulun rehtori vuosina 1989–2009

Jo edesmennyt koulutoimenjohtaja Pekka
Laitinen, joka oli hyvin kiinnostunut Poh-

joismaisesta yhteistyöstä, esitti 1990-luvun

alussa Sandvikenissä Jäderforsin koulun ja

Varkauden ruotsinkielisen koulun yhteis-

työtä. Sain pian yhteistiedot ja kutsun pitää

leirikoulua toukokuussa 1995.

Aloimme heti suunnitella ensimmäistä

leirikouluamme. Saimme myös projektiim-

me hyvin tehdyn budjetin ansiosta Sverige-

Finland kulturfondenilta pienen avustuk-

sen. Päätimme opettajien, oppilaitten ja

vanhempien kanssa kerätä varat tekemällä

työtä yhdessä mm. kirpputori-myyjäisillä,

myymällä mausteita, pikkuleipiä ja makei-

sia kolmen vuoden aikana. Kaikki olivat in-

nokkaasti mukana, myös lasten isovanhem-

pia toivat myyjäisiin leivonnaisia. Matka-

kassaamme kertyi n. 5000 euroa josta riitti

omalle linja-autolle, laivalipuille, vakuu-

tuksia varten sekä ylöspitokustannuksiin

Jäderforsin koululla.

Kun oli maksun aika kertoi rehtori Olof
Holmström, että oli saanut sovitettua

Sandvikenin koulutoimen kanssa, että

saamme ilmaiseksi asua ja syödä koululla.

Vastineeksi halusivat, että Jäderforsin lk.

3–6 saa seurata meitä retkillämme kolmen

päivän aikana. Matkakassaamme jäi hyvä

pesämuna seuraavaa retkeä varten. Hyvissä

ajoin ilmoittautui tarpeeksi vanhempia

mukaan leirikouluun. Pidimme säännölli-

sesti infotilaisuuksia ja yhteyttä Jäderforsin

koulun opettajiin. Kun oli kysymyksestä

meidän ensimmäisestä leirikoulusta, niin

suunnittelimme sen tarkkaan alusta lop-

puun. Viikon ohjelman laadimme isäntä

koulun kanssa. He tarjosivat erilaisia elä-

myksiä Sandvikenissä jossa on vanhoista

ruukeista muodostettu nykyisiä ulkoilua-

lueita monenlaisilla aktiviteeteillä.

Niin valkeni vihdoin 25.5.1995 varhai-

nen aamu kun Pohjolanmatkan iso linja-

auto täyttyi innokkaista matkaajista. Suun-

ta oli läpi Suomen Turun satamaan. Seuraa-

vana aamuna klo 8 odotti Tukholman sata-

massa koulumme monivuotinen ystävä Leif
Tengström (Svensk-Finlands vänner i

Stockholm säätiön puheenjohtaja). Hän

ajelutti meidät Tukholmassa, ja toivotti lo-

puksi hyvää matkaa ja antoi pienen summan

kruunuja matkakassaamme. LeifTengström

toisti tämän myös joka kerta seuraavilla lei-

rikoulumatkoillamme Jäderforsiin. Niitä

teimme 4 kertaa vielä n. 4 vuoden väliajoin.

Ensimmäisen etapin ajoimme Tukhol-

masta Uppsalaan. Siellä tutustuimme Tuo-

miokirkkoon ja vanhaan kaupunkiin jossa

ruokailimme. Matka jatkui Gävlen kau-

punkiin jossa oli pieni tauko ennen saapu-

mista Sandvikeniin. Sieltä oli vielä n. 20

km:n matka Jäderforsiin. Oli jo iltapäivä

kun iso linja-auto pysähtyi koulun pihalle,

missä uteliaat oppilaat, opettajat ja van-

hemmat ottivat meidät innolla vastaan. No-

peasti kannoimme tavaramme isoon voi-

mistelusaliin jossa asuimme kolme seuraa-

vaa päivää. Rehtori ilmoitti samalla että

ruoka odottaa ruokasalissa ja että vanhem-

mat järjestävät ohjelmaa illalla. Näin he toi-

mivat joka ilta ja järjestimme yhdessä pele-

jä ja leikkejä. Meillä oli kerran mukana pe-

säpallomailoja ja sääntöjä. Opetimme tätä

suomalaista kansanpeliä josta he olivat

kuulleet ja halusivat myös oppia pelaamaan.

Molemmissa kouluissa oli n. 40–45 oppilas-

ta, joten monet asiat olivat samanlaisia ja

yhteisiä.

Seuraavien päivien ohjelmat olivat usein

laadittu samalla tavalla. Aamupalan jälkeen

petasimme vuoteemme ja menimme pihalle

jossa Jäderforsin oppilaat odottivat. Pelit

pystyyn ja yhteinen neuvonpito päivän oh-

jelmasta alkoi. Esimerkiksi kun ohjelmassa

oli lähtö pitemmälle matkalle Storsjönin

varrella olevaan vanhaan ruukkiin, Gysinge

bruk monine aktiviteetteineen, niin vara-

simme melkein koko päivän siihen. Söimme

kauniissa ravintolassa, tutustuimme Ruotsin

historiaan jne. Seuraavana päivänä oli uintia

Sandvikenin uimahallissa, shoppailua ja

pientä syömistä, ruotsalaisittain ”fika på

stan” kaupungin keskustassa. Illallisen jäl-

keen järjestivät oppilaat discon ja vanhem-

mat kahvihetken opettajien kanssa samalla

seuraten nuorten menoa ”toisella silmällä”.

Oppilaat tutustuivat näin paremmin toisiin-

sa ja loivat kirjeenvaihtokaverisuhteita, usein

moneksi vuodeksi. Toinen ulkoilualue akti-

viteetteineen on Högbobruk, jossa vierailim-

me myös muilla leirikoulureissuilla. Vierai-

limme joka kerta myös Sandvikenin tehtail-

la. Se antoi hyvän kuvan konsernin maail-

manlaajuisesta, monipuolisesta tuotannosta.

Torstaiaamuna oli aina varhainen herä-

tys. Heti aamupalan jälkeen veimme tavarat

linja-autoon, siivosimme jälkemme. Ko-

koonnuimme koulunpihalle missä Jäder-

forsin kaikki oppilaat, opettajat ja vanhem-

pia olivat kerääntyneet. Joka kerta oli yhtä

haikeaa jättää hyvästit uusille ystäville. Sa-

Kahden ystävyyskaupungin välistä antoisaa
leirikoulutoimintaa vuosina 1995–2010

Varkautelaisten
vieraiden
vastaanottajia v. 1995
Sandvikenissä.
(Kuva: Asta Oll i .)

Ruotsinkiel isen koulun
oppilaita Sandvikenissä v.
1995 kaupungintalon
puistossa. (Kuva: Asta Oll i .)

malla vaihdettiin ystävien kesken pieniä

lahjoja ja luvattiin pitää yhteyttä.

Ehdin vuosien varrella tutustua Jäder-

forsin kolmeen rehtoriin joista ensimmäi-

nen oli Olof Holmström. Hänen kanssa

loimme pohjan tälle yhteistyölle, jonka seu-

raavat rehtorit Tjälvar Åslund ja Margare-
ta Skog jatkoivat meidän kanssamme. Jä-

derforsin koulun lk. 3–6 opettajineen vie-

railivat Varkaudessa 1996. He asuivat kou-

lussamme ja teimme retkiä Heinävedelle ja

Savonlinnaan. Olavinlinna teki valtavan

vaikutuksen ruotsalaisiin ystäviimme jotka

olivat historian tunneilla tutustuneet Suo-

men historiaan. Illalla oli yhteinen illan-

vietto jonka meidän vanhemmat järjestivät

Niittylänkoulun pihalla. Seuraavana vuon-

na saimme vieraaksemme Sandvikenin

Bessemer Gymnasiumin. Heidän kanssa

teimme samanlaiset retket Heinäveden

luostariin ja Savonlinnaan. Opin myös

näillä matkoilla tuntemaan Varkauden

Luttilasta kotoisin olevan, ja jo nuorena

Sandvikeniin muuttaneen terveystieteiden

tohtorin Riitta-Liisa Björkin. Olemme ta-

vanneet Varkaudessa Pohjola päivillä ja

olemme silloin tällöin vieläkin yhteydessä.

Näiltä matkoilta on jäänyt mieleeni

ruotsalaisten luonnollinen tapa kommuni-

koida erilaisten ihmisten kanssa katsomat-

ta kieleen tai kulttuuriin. He ovatkin jo niin

kauan ottaneet vastaan ulkomaalaisia ihmi-

siä eri puolilta maailmaa.
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Pirkko Ikäheimonen, paluumuuttaja

Kylämme mainitaan historiankirjoissa jo

1400-luvulla. Lehtoniemen laivanrakennus

toi alueelle työpaikkoja ja asutusta 1880-lu-

vulta. Alueen asuttaminen tapahtui ilman

asemakaavoja, villinä rakentamisena.

Asunnot olivat ahtaita ja heikkoja. Kyläm-

me, Käärmeniemi, sijaitsi Joroisten kunnan

perukoilla.

1990-luvulla Varkaus ryhtyi laatimaan

asemakaavaa alueelle. Asukkaiden toiveita

kuunneltiin. Vuonna 1996 perustettiin

Käärmeniemeen kylätoimikunta. Se kokosi

kaduille ja kujille nimiehdotuksia, joista osa

toteutuikin. Syntyi tarve perustaa yhdistys,

joka myös rekisteröitäisiin. Perustamisko-

koukseen kutsuttiin myös lehtoniemeläiset.

Näin syntyi 17.01 .2001 Lehtoniemen ja

Käärmeniemen Kylät ry. Kyläyhdistys sai-

kin monta pientä parannusta aikaan kyläl-

lä, kun oli päästy avoimeen keskusteluun

kaupungin viranhaltijoiden kanssa.

Kotiseututyö on viime aikoina noussut

muoti-ilmiöksi. Monet kylät ja kaupungi-

nosat ovat maassamme saaneet paljon hyvää

aikaan vireällä toiminnallaan.

Asemakaavan valmistuttua alkoi mei-

dänkin kylälle nousta uusia rakennuksia.

Myös vanhoja korjattiin ja laajennettiin. It-

seni tavoin moni paluumuuttaja löysi taas

lapsuuskotinsa kunnostaen sen rakennuk-

sia, rakentaen uutta ja kunnostaen pihansa.

Asukkaat ovat nuorentuneet, ja joukossa

on runsaasti eri ammattiryhmien edustajia.

Paluumuuttajan ajatuksia kyläyhdistyksen kesätapahtumassa

Enni Rummukainen
valkoisen Askur-ponin selässä.

(Kuva: Hanna Ihalainen.)

Tyytyväinen arpajaisvoiton saaja.
(Kuva: Auli Rummukainen.)

Viritettyä jousta tarkastel laan.
(Kuva: Auli Rummukainen.)

Toivoisin heidän tulevan ideoineen mukaan

kylätoimintaan, omilla tiedoillaan ja tai-

doillaan kehittämään kyläämme entistä

elävämmäksi. Uskon, että yhteistyöllä saa-

vutamme paljon tulevaisuudessa. Haasteita

löytyy!
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Teksti ja kuva: Sirpa Ollikainen

Harjurantalainen Esko (Eko) Ropponen, joka täytti

syyskuussa 81 vuotta, kertoo aina olleensa mukana jos-

sakin järjestötoiminnassa. Hänestä on ollut mukava

touhuta joukossa, ja samalla kehitellä uutta tekemistä.

Vuosien kuluessa oma kylä, eläminen ja viihtymi-

nen siellä tuli tärkeäksi. Hänen elämäntehtäväkseen

muodostuikin oman ja muiden kylien kehittäminen.

Maaseutu ei saa autioitua! Kotikylään Harjurannalle

perustettiin v. 1980 Kylätoimikunta, joka toimi vireäs-

ti. Uudet tuulet rupesivat puhaltamaan v. 1993, kun

Eko Ropponen valittiin puheenjohtajaksi. Puheenjoh-

tajuus päättyi v. 2012. Ropponen kertoi omaavansa

rohkeutta ottaa vastuuta, ja on ollut kiinnostunut ja

innostunut toiminnasta. Hän myös sai muut toimijat

innostumaan ajatuksista, kehittelemään niitä yhdessä

ja toimimaan suunnitelmien mukaisesti. Näin syntyi

”Harjurannan henki”, joka on aikojen kuluessa vain

voimistunut. Kaikki esille tuodut ideat ovat olleet hy-

viä ja arvokkaita, joita sitten yhdessä on kehitelty ja

mahdollisuuksien mukaan talkootyönä toteutettu.

Kaikki on syntynyt kyläläisten energian voimin. Ky-

lätoimikunta rekisteröitiin nimellä Harjurannan ky-

läyhdistys v. 1997. Etelä-Savossa sijaitseva Kangas-

lammin kunta, jossa Harjurannan kyläkin sijaitsi, yh-

distettiin Varkauden kaupunkiin v. 2005. Jo aikaisem-

min Kangaslampi oli liittynyt Pohjois-Savoon.

Mitä Harjurannalla on tehty asukkaiden viihtyisyy-

den lisäämiseksi ja elämää helpottavaksi? Tässä Esko

Ropposen kanssa käydyn keskustelun pohjalta kirjat-

tu lista, jota on täydennetty mm. lehdistä kerätyillä

tiedoilla. Lista ei ole täydellinen,eivätkä tulokset ole

aikajärjestyksessä.

Julkiset tunnustukset: Mikkelinläänin Vuoden kylä

1995, Valtakunnan Vuoden Kylä -kilpailun II sija v.

1998, Pohjois-Savon Kylä v. 2002.

Kylätoimikunnan ja Kyläyhdistyksen talkootöitä:

katuvalot, luontokirkko, laavuja, näkötorni, Peis Im-

mosen luola, luontopolku, maastopyöräreitti, vieras-

venesatama, uimaranta, lentopallokenttä, kylätupa

vanhasta liiteristä, kylätupaan nuorille biljardipöytä,

bändin soittovälineet ja ohjaaja, kesäteatteri ja uusi

katsomo, esiintymislava ja pukukopit sekä katto, vuo-

sittaiset ohjelmallinen Harjurantapäivä ja Maaseutu-

markkinat Varkaudessa. Varkaudessa järjestettiin Val-

takunnalliset kyläpäivät v. 2002, ja järjestelytoimikun-

nan puheenjohtajana oli Esko Ropponen.

Keskustelimme siitä, mistä voi jatkuvasti ammen-

taa tietoutta, innostusta ja voimia kylätoimintaan.

Esko Ropponen kertoi puheenjohtajaksi ryhtyes-

sään ruvenneensa ottamaan selvää toiminnan perus-

teista. Hän vieraili ympäristön kylissä ja keskusteli

siellä tutustuen näin lähitoimijoihin. Avoimuudellaan

sekä oman kotikylänsä ja sen kyläyhdistyksen toimin-

nan myönteisellä esiintuomisella hän jäi mieliin kaik-

kialla. Sitten tutustuminen laajeni koko Etelä-Savon

alueelle. Hän oli mukana Mikkelinläänin kyläasiain

neuvottelukunnassa myös puheenjohtajana. Neuvot-

telukunta rekisteröitiin nimellä Järvi-Suomen kylät ry.

Hän toimi myös valtakunnallisen Kyläasiain neuvot-

telukunnan seuraajan Suomen Kylätoiminta ry:n

(SYTY) hallituksen varajäsenenä. SYTY järjestää vuo-

sittain paikallistoimijoille seminaari- ja tapaamistilai-

suuden, Lokaalin. Sinne Esko Ropponen on osallistu-

nut säännöllisesti. Lisäksi hän toimi Maaseudun tutki-

mus- ja koulutuskeskus Mikkelin neuvottelukunnan

jäsenenä ja Etelä-Savon maakuntaliiton yhteistyöryh-

män maaseutujaoston jäsenenä.

Maakunnan ja Varkauden kaupunkiin liittymisen

myötä Esko Ropposen toiminta painottui Pohjois-Sa-

voon. Hän toimi Pohjois-Savon Kylät ry:n hallitukses-

sa puheenjohtajanakin. Myös maaseudun kehittämi-

syhdistys Leaderin Mansikka ry -ryhmän hallitukses-

sa ja varapuheenjohtajana.

Valtio avustaa vuosittain rahallisesti maaseudun ke-

hittämistä Leaderin kauttaa. Pohjois-Savossa mm.

Mansikka ry:n kautta maaseudun kylät voivat anoa

hankkeilleen rahoitusta, ja saada sieltä muutenkin

opastusta toiminnalleen. Valtionapu on kylille tärkeä,

samoin kuin huolella ja tarkasti anomista varten laadi-

tut hankesuunnitelmat.

Harjurannan kylätoimikunnalla ja kyläyhdistyk-

sellä on ollut vuosien aikana 17 hanketta, joihin on

haettu ja saatu rahoitusta. ”Samanhenkisten” kanssa

keskusteluista hän kertoi saaneensa paljon tietoa ja

myös tukea toiminnalleen. Asioihin ja ihmisiin tutus-

tumista hän pitää tärkeänä jokaiselle uudelle toimijal-

le, etenkin yhdistysten toimihenkilöille.

Esko Ropposelle myönnettyjä
henkilökohtaisia tunnustuksia:

– Tasavallan presidentin myöntämä Leijonan rita-

rikunnan tunnustus.

– 4 kpl Suomen Kotiseutuliiton pronssisia ansiomi-

taleita.

– Harjurannan kyläpäällikkö.

– 2002 Suomen sosialidemokraattisen puolueen

kultainen ansiomerkki.

– 2004 Suomen Kylähullu -titteli on elinikäinen;

toimikautenaan hän saa kantaa kruunua, viittaa, joke-

ri-hattua ja kaulaliinaa; valinnan suorittaa Esko Rop-

posen toimesta perustettu Kylähullujen kilta, ja valin-

taan vaaditaan valittavan kotikunnan suostumus; pe-

rusteet: oman kylän tai lähiympäristön hyväksi ja ky-

läyhdistystyötä muuallakin; valitsijoiden sanomaa:

”Umpihullu mies, jonka ideoista on poikinut joukko

kylän toimintaa elähdyttäviä hankkeita.” ”Ilman Rop-

posen panosta Harjuranta olisi vain pieni ja mitätön ky-

läpahanen Vrkauden kupeessa.” Ropposen sanomaa:

”Hulluuden on oltava terveellä pohjalla. Tässä virassa

on oltava itse innostunut ja saatava toisetkin innostu-

maan. Ei saa ottaa pienistä asioista nokkaansa, vaikka

ulkopuolelta tulee arvostelua.Tätä hommaa on tehtävä

iloisin mielin ja omasta tahdosta.”

– 2004 Kylätoiminnan tiennäyttäjä – on kylätoi-

minnan arvokkain tunnustus; myöntää Suomen Kylä-

toiminta ry; jaetaan Lokaalissa; perusteet: toiminta

pitkäaikaisella panoksella kehittämässä valtakunnal-

lista tai paikallista kylätoimintaa.

– 2007 Suomen Kylätoiminta ry:n kultainen ansio-

merkki.

– 2009 Varkauden kaupungin kulttuurityön erityis-

palkinto.

– 2015 Varkauden Urheiluseurat ry:n kultainen an-

siomerkki.

– 2015 Kyläneuvos -arvonimen haki Harjurannan

kyläyhdistys ry; perusteita: Itä-Suomen ja koko maan

kylätoiminnan kehittäjä; luovuttajana Kylähullujen

Kilta; perusteluja: arvokasta, tuloksellista ja kauko-

katseista toimintaa ja merkittävän ja pysyvän toimin-

nan kehittämistä kylien ja maailman hyväksi.

Kylätoiminnan tulevaisuus
Esko Ropponen pitää kyläyhdistyksen tärkeimpänä

yhteistyökumppanina oman kunnan päättäjiä. Heidän

kanssaan neuvotteleva yhteistyö on välttämätöntä.

Yhtä tärkeää on yhteistyö kunnan muiden kylä- ja

kaupunginosayhdistysten kanssa. Yhteistyötä pitäisi

syntyä myös kaikkien 3. sektorin toimijoiden kanssa,

sillä 3. sektorin toiminnan merkitys kasvaa. Yhdessä vahvuuksia

on enemmän, kuten myös voimaa. Ilman korvausta ei kukaan

kauan jaksa, joten sopiva korvaus tehdystä työstä on neuvotelta-

va. Talkootyö ei aina innosta, varsinkaan, jos ei ole kyse omasta

hyvinvoinnista. Yhteistyön pitäisi olla käynnissä myös rahoitta-

jien kanssa, sillä ilman rahaa on mahdotonta toimia.

Varkauteen on perustettu kyläneuvosto. Se syntyi virkamies-

ten toimesta. Koska kyse on kyliä koskevista asioista, pitäisi ky-

län asioita tuntevien olla työstämässäkin sitä. Toivottavasti asia

korjautuu. Kyläneuvoston tärkeitä asioita ovat kannanotot kyliä

koskeviin suunnitelmiin, kylien omat isot asiat, kylien kehittä-

misohjelmat, kärkihankkeet ja rahoitus. Tekeillä on maaseutuoh-

jelma. Myös sen tekijöiden joukossa pitäisi olla kyläläisiä, siis nii-

tä, joiden elinpiiriin suunnitelma tulee vaikuttamaan. Näin miet-

tii kyläneuvos.

Esko Ropponen pohtii tulevaisuutta näin: Kaupungin keskus-

ta-alueellakin on kyläyhdistyksiä, ja toiminta on osittain saman-

laista kuin maaseudulla. Rahoitus vain järjestyy eri lähteistä. Toi-

von, että tulevaisuudessa tilanne muuttuisi. Varkauteen pitäisi

perustaa Varkauden kylät ja korttelit -yhdistys, jolloin voitaisiin

suunnitella toimintoja ja toimia yhteistyössä toisiamme tukien ja

täydentäen. Näin myös raja maalaisten ja kaupunkilaisten välil-

lä hälvenisi.

Vielä toiveita kylätoimijoille: Maaseudulla on paljon eläkeläi-

siä. Pitäisi ottaa terävä kanta kylän turvallisuuteen! On muistet-

tava, että eläkeläiset ovat suuri voimavara. Ikinuoret ovat sijoi-

tus, eivät rasite. Heidät olisi toiminnallistettava heidät heidän eh-

doillaan! Myös kesämökkiläiset olisi saatava mukaan kesäiseen

toimintaan!

Kysyin vielä Esko Ropposelta, ehtiikö noin kiireinen ja kylä-

toimintaan täysin paneutunut mies harrastaa muuta järjestötyön

vastapainoksi. Hän otti puhelimensa esille ja rupesi vierittele-

mään kuvia: ensin upea suuri rakennus, kotitalo, joka on maa-

laistalo vuodelta 1832. Sitten kuvia pihalta, joka on kuin kukka-

tarha, ja jossa on paljon ruusuja. Vielä on kuvia keittiöpuutarhas-

ta vihanneksineen ja yrtteineen. Kaikki oli kuin ammattipuutar-

hurin käden jäljiltä. Tuo puutarhuri on Esko Ropponen!

Hän on kiinnostunut myös sukunsa historiasta. Harjurannal-

ta siitä löytyy 1 . merkintä v. 1774, jolloin suvun nimi oli Roppo.

Hän on kerännyt ja merkinnyt muistiin tarinoita ja historiaa

Harjurannalta. Pihapiirissä hänellä on oma museo, johon hän on

kerännyt eri taloista käyttö- ja tarvekaluja.

Kaikkea hyvää Esko Ropposelle ja antoisia vuosia kaikkien

kolmen harrastuksen parissa!

Harrastuksena
kylätoiminta

Kyläneuvos Esko
Ropponen

papereitaan
katsastamassa.




